
 

COMUNE DI INVORIO 
P.zza Vittorio Veneto N°2 – 28045 INVORIO (NO) 

CODICE FISCALE  00415950039 
 
TEL. 0322 259241                                                                          E-MAIL ufficiotecnico@comuneinvorio.it 
FAX 0322 255104                                                                                        WEB www.comune.invorio.no.it 

  

 
 
 

ORDINANZA N° 15 DEL 23/03/2020 

 
OGGETTO: 
MISURE URGENTI IN MATERIA  DI CONTENIMENTO E GESTIONE 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA  COVID-19. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

VISTO: 

• il D.L. 6/2020, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

• il D.P.C.M. 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.” (20A01522), pubblicato 
sulla GU n. 59 del 08/03/2020; 

 
• il D.P.C.M. 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale.” (20A01558), pubblicato sulla GU n. 62 del 09/03/2020; 

 

• il D.P.C.M. 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale.” 

 

VISTI l’art. 1, comma 1, lett. a), del D.P.C.M. 8 marzo 2020, che dispone di “evitare ogni 
spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente 
articolo, nonché all'interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati 
da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per 
motivi di salute”; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.P.C.M. 9 marzo 2020, ai sensi del quale “le misure di cui 
all’art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 sono estese 
all’intero territorio nazionale”; 



VISTO l’art. 1, comma 2, del D.P.C.M. 9 marzo 2020 dispone che “Sull’intero territorio 
nazionale è vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al 
pubblico”; 

VISTO il DPCM 22 marzo 2020, pubblicato sulla G.U. N°76 del 22 marzo 2020, che 
rende più severi i dispositivi di sicurezza e di contenimento del Coronavirus; 

 

CONSIDERATO che le visite ai Cimiteri comunali non rientrano in alcuna delle 
motivazioni legittimanti gli spostamenti delle persone fisiche e che, anzi, possono altresì 
comportare assembramento; 

RITENUTA l’assoluta necessità ed urgenza di adottare misure contingibili ed urgenti a 
tutela della salute pubblica; 

ORDINA 

1. sull’intero territorio comunale i Cimiteri, sono immediatamente chiusi al pubblico 
ed è consentito l’accesso esclusivamente per le operazioni di tumulazione e 
inumazione con un numero massimo di dieci persone nel rispetto della distanza 
interpersonale di un metro. 

DEMANDA 

agli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica e della Polizia Locale tutte le attività relative 
all’attuazione della presente ordinanza; 

AVVERTE 

che i trasgressori saranno denunciati all’Autorità Giudiziaria per violazione dell’art. 650 
c.p., o per il più grave reato integrato dalla condotta tenuta; 

DISPONE 

• che copia della presente Ordinanza sia trasmessa all’ASL Novara, alla Prefettura 
di Novara, alla Questura di Novara, al Comando di Tenenza e di Stazione 
Carabinieri di Gattico, alla Polizia Locale; 

 

• che la presente sia pubblicata sul sito internet istituzionale e diffusa a mezzo dei 
canali comunicativi del Comune. 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990, avvisa che avverso la presente 
ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni. 

Contro la collocazione della segnaletica attuativa è ammesso ricorso al Ministro dei 
Lavori Pubblici 



– Ispettorato della Sicurezza della Circolazione nel termine di 60 giorni ai sensi degli 
artt. 37, comma 3 del C.d.S. e 74, comma 1, del relativo Regolamento di attuazione ed 
esecuzione. 

Invorio, 23/03/2020 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dott. Marco Baldino 

 
firmato digitalmente sull’originale 


